MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL Nº 31, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023EDITAL Nº 31, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023

CANCELAMENTO DE AUXÍLIOS ESTUDANTIS POR EXPIRAÇÃO DE
PRAZO

RESULTADO FINAL

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA)A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria Nº
239/2023/GR, publicada no  DOU nº 114, de 19 de junho de 2023, s. 2, p. 30, a partir da competência delegada pela Portaria Nº 285/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020 e nos termos da legislação vigente e

CONSIDERANDO os princípios norteadores da administração pública, estabelecidos pela Lei Nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999;

CONSIDERANDO o Decreto Nº 7234 de 19 de julho de 2010, que dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência Estudantil - PNAES;

CONSIDERANDO o disposto nos editais de seleção; editais de renovação; e nos termos de compromisso firmados pelos discentes na ocasião de adesão aos
auxílios estudantis;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 23º, 24º e 25º das Portarias Nº 05/2019/PRAE e Nº 07/2019/PRAE e artigos 24º, 25º e 26º da Portaria N°
06/2019/PRAE;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa PRAE Nº 09/2022;

CONSIDERANDO o Ofício-Circular Nº 16/2019/CGRE/DIPPES/SESU/SESU-MEC, o qual orienta se seguir o princípio da transparência na publicação dos
documentos referentes à Assistência Estudantil;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa PROGRAD Nº 6/2020 e as Resoluções Nº 8/2020 e Nº 2/2021 COSUEN,

RESOLVE:
Tornar público o resultado final referente ao processo de cancelamento de auxílios estudantis em decorrência de expiração do prazo de vigência.

1. Da relação de discentes DEFERIDOS:

Nome do(a) discenteNome do(a) discente ResultadoResultado

1 ADRIANA ZAMORA RAMOS 2 SEMESTRES

2 ADRIELLE CHICERI DA SILVA 1 SEMESTRE

3 ALDO FEREN CANALES
COELLO

1 SEMESTRE

4 ALEJANDRO JOSE CANALES
NUÑEZ

2 SEMESTRES

5 ALINE DA SILVA LIMA 2 SEMESTRES

6 AMPARO PAMELA LEON
USCAPI

1 SEMESTRE

7 ANDREA DEL PILAR
GARZON PACHECO

1 SEMESTRE

8 ANDRES CAMILO ACOSTA
ACEVEDO

1 SEMESTRE

9 ARACELY ANGEL ARANGO 2 SEMESTRES

10 BEATRIZ DE MELO PALACIO 1 SEMESTRE

11 BRENDA TRABACO DA
CUNHA VASCONCELOS

1 SEMESTRE

12 BRUNO FELIX SOUZA VIEIRA 2 SEMESTRES

13 BRUNO TSUYOSHI
MORISHITA DE POLI

2 SEMESTRES

14 CHRYSLENI SIMOES DE
OLIVEIRA

2 SEMESTRES

15 CLESCA EDDY LUBERISSE 1 SEMESTRE

16 DANIELA CASTIBLANCO
PINILLA

2 SEMESTRES

17 DELMAN LOPES CARDELI
JUNIOR

2 SEMESTRES

18 EDUARDO ENRIQUE
GONZALEZ VARGAS

1 SEMESTRE

19 ENUAR YESID CALAMBAS
TROCHEZ

1 SEMESTRE

20 FELIPE AUGUSTO ORTOLAN 1 SEMESTRE

21 FELIX HENRIQUE
MAGALHÃES LOPES

2 SEMESTRES

22 FERNANDO ARIEL ALVAREZ
SAUCEDO

2 SEMESTRES

23 FLORENCIA BAIDEN 2 SEMESTRES

24 GABRIELA GONCALVES DE
SOUSA

2 SEMESTRES

25 GABRIELA RIBEIRO VESSANI 2 SEMESTRES

26 GABRIELA TEIXEIRA
MACHADO

2 SEMESTRES

27 GERALDINE KATHERINE
MANTILLA MONTALVO

2 SEMESTRES

28 GIOVANNA CARLA
CAVALER

2 SEMESTRES

29
GISELE DAIANA PESCADOR
CANO 2 SEMESTRES

30 GUSTAVO VINICIUS
BENATTO ACIOLY

2 SEMESTRES

31 HIGOR LEAL ROCHA 1 SEMESTRE

32 INDRITH TATIANA URUEÑA
OVANDO

2 SEMESTRES

33 ISABELLI ANJOS DA SILVA 1 SEMESTRE

34 IVO ESPINOLA
ESTIGARRIBIA

1 SEMESTRE

35 IVONNE MELIDA
HUATATOCA VARGAS

1 SEMESTRE

36 JAQUELINE DOS ANJOS
VIEIRA

2 SEMESTRES

37 JAROLD GUILLERMO
MÉRIDA GONZÁLEZ

2 SEMESTRES

38 JENNIFER PAOLA
CENTURION OVIEDO

1 SEMESTRE

39 JORDAN ESQUIVEL FALCON 2 SEMESTRES

40 JORGE HERNANDO TOBON
LOPEZ

2 SEMESTRES

41 JOSÉ EDUARDO BAREIRO
MONTIEL

2 SEMESTRES

42 JOYCE APARECIDA DA LUZ
COLACO

2 SEMESTRES

43 JUAN CARLOS CENTENO
GUERRERO

2 SEMESTRES

44 JUAN PABLO BELTRAN
NARVAEZ

1 SEMESTRE

45 KARINE MIRANDA DA SILVA 2 SEMESTRES

46 KATHERINE ROJAS SALAZAR 2 SEMESTRES

47 LEONARDO DE SOUZA
SILVA

2 SEMESTRES

48 LUANA SOUZA DA SILVA 2 SEMESTRES

49 LUANNA LETICIA DE
OLIVEIRA AQUINO

2 SEMESTRES

50 LUIZ FERNANDO SILVA
SANTANA

2 SEMESTRES

51 MIGUEL ALEJANDRO
MOLINA GONZALEZ

1 SEMESTRE

52 MOISES DAVID GONZALEZ
GUEDEZ

1 SEMESTRE

53 NATALY MORA RIOS 1 SEMESTRE

54 NIRON MENEZES DA SILVA 2 SEMESTRES

55 ODILON JOSE RIBEIRO DE
FRANÇA

2 SEMESTRES

56 ONIAS ARNULFO MEDINA
BERMUDEZ

1 SEMESTRE

57 PATRICIA APARECIDA SILVA
BANCI

2 SEMESTRES

58 PATRICK BATISTA ROCHA 2 SEMESTRES

59 RALPH LUCKENS ABELARD 2 SEMESTRES

60 RAYANDJY SAMUEL
CONSTANT

1 SEMESTRE

61 SAMARA BERENICE GIRON
LOPEZ

2 SEMESTRES

62 SAYRA JOHANI SILVA
NORIEGA

2 SEMESTRES

63 SERGIO ANDRÉS DELGADO
PABÓN

2 SEMESTRES

64 SOFÍA MERCEDES
MARTÍNEZ SEGURA

2 SEMESTRES

65 SONIA ELIZABETH RIOS
ROJAS

1 SEMESTRE

66 TATIANE SOUZA SOMBO 1 SEMESTRE

67 THIAGO PAGANI SILVA 1 SEMESTRE

68 VALDIR MARQUES VIEIRA
NANQUE

1 SEMESTRE

69 VANESSA CORREA 2 SEMESTRES

70 VANESSA MOREIRA DE
OLIVEIRA

1 SEMESTRE

71 WILSON STIVEN
MOSQUERA CALLE

2 SEMESTRES

72
YORDAN LEAO ANGARITA
LOPEZ 1 SEMESTRE

2. Da relação de discentes INDEFERIDOS:

Nome do(a) discenteNome do(a) discente

1 DUGUESE CONSTANT

2 PATRICK BLAISE

3 THAYNA ALVES VIANA

 3. Da relação de discentes que NÃO PROTOCOLARAM recurso:

Nome do(a) discenteNome do(a) discente

1 BRUNO ANDRE DIAZ FOGEL

2 CÁNDY GISELA DÍAZ CONCEPCIÓN

3 CARLOS HENRIQUE BELIS

4 CONNIE SUJIA LI

5 DANILA ROSALI FLORIDO FIGUEROA

6 DARNEL DANIEL RUIZ EGEA

7 FERNANDA AKANE OKUMOTO

8 GABRIEL NEUMANN MAGALHAES

9 HERMINE ALCIN

10 KEMUEL LUCAS LOPES DE MELO

11 KEVINN STEVEN CARRERA CHOCONTA

12 LUISA FERNANDA BUSTAMANTE ORTIZ

13 LUIS FERNANDO MOURA SODRE

14 MARIA ALEJANDRA CASTAÑEDA BARRERA

15 MARIA VICTORIA PALOMA MURCIA

16 MAXENAL EDOUARD

17 MICHAEL MORASIN

18 SOPHNER MAC KERSHAW SIMEUS

19 VILMA NERI DE LA CRUZ CONTRERAS

20 WILLY DELGADO ORRILLO

4. Das disposições gerais

4.1 Os(as) discentes com auxílios prorrogados deverão obrigatoriamente cumprir o plano de conclusão apresentado.
4.2 Os casos que necessitarem solicitação de suspensão dos auxílios, dentro do prazo de prorrogação,  deverão ter parecer indicativo de equipes técnicas
da PRAE.
4.3 Sobre os casos de deferimento de prorrogação dos auxílios não haverá nova prorrogação.

5. Da retificação

5.1 A data de finalização dos auxílios daqueles discentes que foram indeferidos ou não apresentaram recurso será 31/11/2023. Ou seja, não haverá
pagamento em dezembro de 2023.
5.2 O(A) discente, DAVID MENDEZ PADILLA não é público-alvo deste Edital.

MARIA GEUSINA DA SILVA

Edital nº 31/2023/Prae, com publicação no Boletim de Serviço nº 179, de 02 de Outubro de 2023.